[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.08.2012г.     №   981
г. Красноуфимск
О проведении инвентаризации и разработке проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории

 городского округа Красноуфимск

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009г. № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010г. № 772 "Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов", во исполнение Постановления Правительства Свердловской области от 22.12.2010г. № 1826-ПП "Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области",  в целях разработки проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск, руководствуясь ст.ст. 28, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по разработке проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск (приложение 1).

2. Утвердить положение о комиссии по разработке проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск (приложение 2).

3. Комиссии по разработке проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск ежегодно в сроки (далее - Комиссия):

1) до 17 августа провести инвентаризацию нестационарных торговых объектов и мест их размещения;

2) до 24 августа подготовить и представить на утверждение Главе городского округа Красноуфимск результаты инвентаризации нестационарных торговых объектов и мест их размещения на территории городского округа Красноуфимск по форме согласно приложению 3 к настоящему Постановлению;

3) до 31 августа утвердить результаты инвентаризации нестационарных торговых объектов и мест их размещения на территории городского округа Красноуфимск;

4) до 28 сентября провести с Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области согласование включения нестационарных торговых объектов, расположенных в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности (федеральной и областной собственности), в проект схемы размещения нестационарных торговых объектов;

5) до 28 сентября подготовить текстовую часть схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города и направить его в Министерство торговли, питания и услуг Свердловской области для внесения соответствующих предложений по разработке данной схемы;

6) до 26 октября на основании полученных от Министерства торговли, питания и услуг Свердловской области предложений по сформированной текстовой части схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города сформировать схему размещения в табличной конфигурации в форме реестра, путем внесения в него сведений о местах размещения нестационарных торговых объектов согласно приложению 4 к настоящему Постановлению.
7) до 31 октября подготовить проект Постановления Главы об утверждении проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск.
4. ОМС "Управление муниципальным имуществом» ежегодно в срок до 15 августа представлять комиссии сведения о действующих договорах аренды земельных участков с разрешенным использованием для размещения нестационарных торговых объектов, а также о действующих договорах аренды (субаренды) по размещению нестационарных торговых объектов расположенных в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности городского округа Красноуфимск.
5. Отдел по делам архитектуры и градостроительства ежегодно:

1) в срок до 15 августа представлять комиссии информацию о сформированных земельных участках из категорий земель населенных пунктов для установки и эксплуатации временных торговых объектов, которые проходят процедуру согласования, согласно приложению 4 к настоящему Постановлению;

2) после получения реестра, указанного в пп. 6 п. 3 настоящего Постановления, перенести схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск на картографическое изображение.

6. Предложения о развитии сети нестационарных торговых объектов в части включения в схему размещения мест размещения нестационарных торговых объектов, видов и типов нестационарных торговых объектов от физических или юридических лиц, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, принимаются по адресу: ул. Советская, 25, каб. 209, в течение 30 дней с момента опубликования настоящего Постановления.

7. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вперед».

8. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

9. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа Красноуфимск по финансово-экономической политике Шолохова А.Б.
Глава городского округа Красноуфимск

В.В. Артемьевских
Приложение 1

к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск

от  20.08.2012г.     №   981
СОСТАВ

КОМИССИИ  ПО  РАЗРАБОТКЕ  ПРОЕКТА  СХЕМЫ  РАЗМЕЩЕНИЯ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ  ТОРГОВЫХ  ОБЪЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУФИМСК

председатель комиссии:

Шолохов А.Б.
-
заместитель Главы администрации городского округа
Красноуфимск по финансово-экономической политике

зам. председателя комиссии:

Борисовских Е.Ф.
-
начальник управления муниципальной экономики, торговли и
общественного питания

секретарь:

Гаврилова А.Ю.
-
специалист управления муниципальной экономики,
торговли и общественного питания

члены комиссии:

Колмаков А.С.
-
ведущий специалист отдела правовой работы

Поспелова С.Г.
-
ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства

Куликова Н.А.
-
специалист отдела земель населенных пунктов,

водного, лесного фонда органа местного самоуправления
«Управление муниципальным имуществом»
Колчанов Н.С.
-
начальник ММО МВД России «Красноуфимский» (по согласованию)
Токарев С.А.
-
главный государственный санитарный врач по г.Красноуфимск,
Красноуфимскому району и Ачитскому району(по согласованию)
Приложение 2

к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск

от  20.08.2012г.     №   981
ПОЛОЖЕНИЕ

О  КОМИССИИ  ПО  РАЗРАБОТКЕ  ПРОЕКТА  СХЕМЫ

РАЗМЕЩЕНИЯ  НЕСТАЦИОНАРНЫХ  ТОРГОВЫХ  ОБЪЕКТОВ

НА  ТЕРРИТОРИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУФИМСК

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы комиссии по подготовке проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск (далее - Комиссия).

2. Состав комиссии 8 человек.

3. Комиссия создается для координации разработки, согласования, обсуждения проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск (далее - схема размещения).

4. Схема размещения разрабатывается в целях:

1) достижения установленных нормативов минимальной обеспеченности населения городского округа Красноуфимск площадью торговых объектов;

2) обеспечения единства требований к размещению нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск;

3) соблюдения прав и законных интересов населения, включая обеспечение доступности продовольственных и непродовольственных товаров и безопасности, при размещении нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск;

4) соблюдения требования о размещении не менее чем шестидесяти процентов от общего количества нестационарных торговых объектов для использования субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность;

5) формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области, нормативными правовыми актами городского округа Красноуфимск, настоящим Положением и планом мероприятий по подготовке схемы размещения.

6. Внесение изменений в состав Комиссии и в настоящее Положение осуществляется постановлением Главы городского округа Красноуфимск.

2. ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

7. Основной задачей комиссии является создание условия для организационной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск.

8. Для выполнения возложенных задач комиссия выполняет следующие функции:

1) подготовка к рассмотрению проекта схемы размещения;

2) обеспечение координации действий и организационная работа в процессе подготовки проекта схемы размещения;

3) рассмотрение предложений и замечаний заинтересованных лиц по проекту схемы размещения;

9. Комиссия вправе:

1) принимать предложения, рекомендации, претензии по вопросам подготовки проекта схемы размещения, в том числе заслушивать на заседаниях Комиссии представителей различных органов, организаций и граждан;

2) запрашивать у государственных и муниципальных органов, организаций необходимую для подготовки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Красноуфимск информацию и сведения;

3) приглашать для работы в комиссии независимых экспертов.

3. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

10. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

11. Дата заседаний определяется председателем Комиссии исходя из требования по соблюдению сроков, установленных планом мероприятий для отдельных этапов разработки проекта схемы размещения.
12. Рассмотрение каждого вопроса начинается с доклада, затем выслушиваются мнения членов Комиссии, при необходимости - мнение заинтересованных лиц или специалистов.

13. Решение комиссии считается правомочным, если на заседании присутствует более 2/3 состава комиссии.

14. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам, открытым голосованием большинством голосов от числа состава комиссии. При не согласии с принятым решением член комиссии может письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

15. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии, а также всеми членами комиссии. К протоколу могут прикладываться копии материалов по теме заседания.

16. Ведение протоколов осуществляется секретарем в прошнурованном и пронумерованном журнале.

17. Комиссия имеет свой архив, в котором содержатся протоколы всех заседаний, другие материалы, связанные с деятельностью Комиссии.
Приложение 3

к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск

от  20.08.2012г.     №   981
Инвентаризационная опись нестационарных торговых объектов

и мест их размещения на территории

городского округа Красноуфимск
	Вид объекта
	Вид деятельности
	Адрес
	Нахождение объекта (на земельном участке, в здании, сооружении)
	Форма   собственности земельного участка, здания, сооружения
	Специализация (ассортимент)
	Наименование собственника
	Площадь
	Наличие договора аренды
	Наличие договора на услуги (электро, водоснабжение), реквизиты, с кем
	Наличие в радиусе 100 м объектов торгового обслуживания
	Принадлежность к малому бизнесу

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Приложение 4

к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск

от  20.08.2012г.     №   981
Схема
размещения нестационарных торговых объектов на территории
городского округа Красноуфимск

	Информация о месте размещения нестационарного торгового объекта <*> (1)
	Информация о нестационарных торговых объектах
<*> (2)

	Регистра-
ционный
номер
в реестре
	Дата
	Иденти-
фика-
ционный
номер
места
разме-
щения
	Вид
места
разме-
щения
<*>
(3)
	Кадастровый
номер места
размещения
(земельного
участка,
здания,
строения,
сооружения)
	Форма
собст-
венности
(код
ОКФС)
	Наимено-
вание
собст-
венника
	Адрес
(адресные
ориентиры)
	Площадь
	Цель
исполь-
зования
<*> (4)
	Коли-
чество
объектов
	Предназна-
чение для
использо-
вания
субъектами
малого
бизнеса
	Период,
на который
планируется
размещение
объекта
нестационарной
торговли
	Идентифи-
кационный
номер
объекта
<*> (5)
	Вид
объекта
<*> (6)
	Специали-
зация
объекта
<*> (7)
	Ассорти-
мент
<*> (8)
	Площадь (м2)

	Регистрации
в реестре
	Внесения
изменений
в реестре
	Исключения
информации
из реестра

	Общая
	торговая

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

--------------------------------

<*> (1) Место размещения - земельный участок, здание и его наименование, строение и его наименование, сооружение и его наименование.

<*> (2) Указывается информация по каждому объекту нестационарной торговли.

<*> (3) Указывается вид места размещения: земельный участок, здание и его наименование, строение и его наименование, сооружение и его наименование.

<*> (4) Указывается цель использования для размещения: передвижные нестационарные объекты; объекты сезонного характера в зонах отдыха; торговые автоматы; специализированные магазины (для продажи продовольственных товаров узкого ассортимента российских производителей, в том числе производителей Свердловской области); сезонные объекты; ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции; объекты дорожного сервиса; зоны отдыха населения.

<*> (5) Идентификационный номер объекта должен быть составным и содержать идентификационный номер места размещения и номер объекта.

<*> (6) Указывается вид нестационарного торгового объекта: павильон, павильон в составе остановочного комплекса, киоск, киоск в составе остановочного комплекса, палатка, лоток, тележка, корзина или иное специальное приспособление, автомагазин (автолавка), автоцистерна, автоприцеп (тонар), сезонное (летнее) кафе, автокафе, торговый автомат, низкотемпературный прилавок.

<*> (7) Указывается специализация объекта: продовольственные товары, непродовольственные товары.

<*> (8) Указывается основная группа товаров, подлежащая продаже для восполнения недостатка тех или иных групп товаров (рыба, мясо, колбасы, алкогольные напитки, квас, пиво, минеральные воды, табачные изделия, мороженое, овощи, фрукты и иное; хозтовары, электротовары, одежда, обувь, книги, газеты, журналы, бахчевые культуры, школьно-письменные товары и (иное)).

(Постановление Правительства Свердловской области от 22.12.2010 N 1826-ПП "Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области")